
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06754 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/06754 

 Del: 05/10/2017 

 Esecutivo da: 05/10/2017 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative 

 

 

 

OGGETTO:  
Procedura negoziata per "Co-progettazione e realizzazione di servizi di Integrazione ed inclusione 

scolastica  e sociale a favore dei minori rom, sinti e caminanti"  Triennio 2017-2020 Approvazione 

documentazione 

CIG 7205568ECE 

 

 

 

 

 
LA  D I R E T T R I C E  

 

PREMESSO CHE:  
 
- in data 31.01.2017 con Deliberazione  2017/C/00011 sono stati approvati  i Documenti di programmazione 

2017-2019, le note di  aggiornamento al Dup – il bilancio finanziario , la  nota integrativa e il  piano triennale 

investimenti; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 48 del 21/02/2017, immediatamente eseguibile, è stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennale 2017-2019. 

- con Decreto del Sindaco 53 del 26/07/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della 

Direzione Istruzione del Comune di Firenze;  

 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Firenze ha dato attuazione sul territorio cittadino agli interventi previsti dalla legge 285/97 

attraverso diversi piani di intervento approvati con relativi accordi di programma; 

- il Comune di Firenze ha tra le sue competenze la gestione e lo sviluppo di attività di attività educative e 

formative rivolte agli studenti delle scuole del territorio comunale, nonché promuovere e sostenere forme di 

inclusione sociale, nel contesto scolastico e territoriale dei diversi gruppi etnici presenti sul territorio; 

 

VISTO l’ultimo Accordo di Programma siglato il 21/07/2016 tra Comune, Provincia, Prefettura, 

Questura, Ufficio Scolastico provinciale (ex CSA), Azienda Ospedaliera Meyer, Azienda Sanitaria, Centro di 

Giustizia Minorile, Tribunale per i minorenni e Procura della Repubblica presso il Tribunale per i minorenni, 

con il quale viene approvato il piano di intervento ai sensi della Legge 285/97, valido fino al 31/12/2018 e 

recepito con Delibera di Giunta 2016/G/00422 del 27/09/2016, dove era previsto anche il progetto nazionale 

per l’inclusione e l’integrazione dei bambini rom sinti e caminanti; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06754 

 

 

CONSIDERATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha promosso, per gli anni scolastici 

2013 – 2014, 2014 – 2015 e 2015 - 2016 attraverso un’azione condivisa con il Tavolo delle Città riservatarie 

ex lege 285/97 e con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, un progetto sperimentale 

per l’inclusione e l’integrazione di bambini e adolescenti rom sinti e caminanti, al quale hanno aderito le città 

di Bari, Bologna, Cagliari, Catania, Firenze,Genova, Milano, Napoli, Palermo, Reggio Calabria, Roma, 

Torino e Venezia; 

 

VISTO il Progetto nazionale per l’inclusione e l’integrazione dei bambini rom, sinti e caminanti e le relative 

Linee di attività per il Programma Operativo nazionale, definite per la realizzazione degli obiettivi previsti 

dall’Azione 9.5.1 dell’Asse 3 del PON “Inclusione”;  

 

CONSIDERATO che alla luce della citata sperimentazione, con la nota prot. n. 41/1350 del 21 febbraio 

2017 del Direttore generale per l’inclusione e le politiche sociali, il Ministero ha proposto alle Città 

metropolitane ai sensi delle legge 7 aprile 2014, n. 56 ed, in particolare, alle Autorità urbane identificate nei 

Sindaci dei 14 comuni già capoluogo di Provincia cui corrispondono le costituite Città metropolitane 

l’estensione e il consolidamento della sperimentazione nell’ambito di un “progetto sperimentale per il 

contrasto della povertà educativa”, all’interno del quale sono state previste le azioni progettuali per 

l’inclusione dei bambini RSC; 

 

CONSIDERATE le adesioni delle Città metropolitane pervenute in risposta alla citata nota, fra le quali 

quella relativa al Comune di Firenze;   

 
VISTO Il Decreto Direttoriale n. 340 del 28 luglio 2017 con il quale, per l’attuazione del Progetto 

sperimentale per il contrasto della povertà educativa per gli anni 2017 – 2020, è autorizzato il finanziamento, 

a favore delle città di Bari, Bologna, Catania, Firenze, Genova, Messina, Milano, Napoli, Palermo, Reggio 

Calabria, Roma, Torino e Venezia, di cui allo stanziamento disposto per il 2017 – 2020; 

 

DATO ATTO che, per la realizzazione del suddetto progetto, con provvedimento   della Direzione 

Istruzione n. 6274 del 25/09/2017, si determinava a contrarre mediante procedura negoziata (art. 36 comma 2 

lett. b) D.Lgs. 50/2016) attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana  (START), previo avviso 

di manifestazione di interesse da rivolgersi agli operatori economici del settore, per l’affidamento di attività 

di  “Co-progettazione e realizzazione di servizi di Integrazione ed inclusione scolastica  e sociale a 
favore dei minori rom, sinti e caminanti”  Triennio 2017/2020 Azione 9.5.1 Asse 3 Programma Operativo 

Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 CIG 7205568ECE, da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.lgs. 50/2016;  

 
EVIDENZIATO che: 

- la procedura di cui trattasi è stata avviata, a cura del Rup dott.ssa Simona Boboli, con l’inserimento nella 

piattaforma START dell’Avviso di manifestazione di interesse, con decorrenza 22 settembre 2017 – ore 

13,00; 

 

- la scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse è stata stabilita alle ore 12,00 del giorno 

3.10.2017; 

 

- l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla realizzazione del progetto in oggetto è stato pubblicato 

sul sito del Comune di Firenze nella sezione Profilo del Committente -  Manifestazioni di Interesse e inviato 

tramite la Piattaforma START a tutti gli oltre 2300 soggetti iscritti nella sezione “Servizi di istruzione e 

formazione” oltre che pubblicato sulla piattaforma stessa; 

 

DATO ATTO che entro la scadenza del 3.10.2017 alle ore 12,00 hanno presentato manifestazione di 

interesse, tramite la piattaforma START, n. 3 operatori economici; 

 

RITENUTO di approvare la documentazione allegata parte integrante al presente provvedimento da inviare, 

tramite piattaforma START ai soggetti che hanno manifestato interesse, composta da: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06754 

 

1. Lettera invito/Disciplinare di gara e suoi allegati; 

2. Capitolato speciale e suoi allegati; 

3.Progetto 

4. Schema di contratto/scrittura privata; 

 

RITENUTO di individuare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte tramite la piattaforma 

telematica START  nel 23 ottobre alle ore 12,00;  

 

DATO CONTO altresì che agli atti d’ufficio è presente la dichiarazione di esclusione di conflitto di interessi 

e d’incompatibilità rilasciata dal RUP (prot. n° 305647 del 03/10/2017) rispetto anche agli operatori 

economici che hanno manifestato interesse e che verranno invitati alla procedura di gara; 

 

RICORDATO che la presente procedura prevede l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio in oggetto 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del  D.Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 co. 2 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), come modificato dal 

D.Lgs n. 56 del 19/04/2017, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 

D.Lgs 50/2016 e, che, nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co. 10 D.Lgs 50/16 la qualificazione si 

intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del 

d.l.18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

 

DATO ATTO che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

VISTI 
- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- gli artt. 107 e 179 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei dirigenti; 

- il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

D E T E R M I NA 

 

Per quanto espresso in narrativa che si intende integralmente richiamato: 

 

1) di approvare i documenti, allegati parte integrante,   relativi alla procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett. 

b) D.Lgs. 50/2016) per l’affidamento di attività di  “Co-progettazione e realizzazione di servizi di 
Integrazione ed inclusione scolastica  e sociale a favore dei minori rom, sinti e caminanti”  Triennio 

2017/2020 Azione 9.5.1 Asse 3 Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 

2014IT05SFOP001 CIG 7205568ECE, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.lgs. 50/2016 in 

particolare: 

 

-  Lettera invito/Disciplinare di gara e suoi allegati; 

-  Capitolato speciale e suoi allegati 

-  Progetto 

-  Schema di contratto - scrittura privata 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06754 

 

2) di procedere all’invito di tutti e 3  i soggetti che hanno manifestato interesse ai quali saranno  quindi  

inviati tramite piattaforma START la lettera invito/Disciplinare di gara e  relativi allegati, il Capitolato 

Speciale, lo schema di contratto/scrittura privata che si approvano con il presente provvedimento; 

 

3) di individuare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte tramite la piattaforma telematica 

START  nel 23 ottobre alle ore 12,00; 

  

4) di dare atto che, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, sarà nominata  con 

specifico atto apposita Commissione per la valutazione delle offerte;  

 

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul Profilo del 

Committente del Comune di Firenze. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO SPECIALE E ALLEGATI 

- SCHEMA CONTRATTO/SCRITTURA PRIVATA 

- LETTERA D'INVITO/DISCIPLINARE E ALLEGATI 

- PROGETTO 

 

 
Firenze, lì 05/10/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elena Pianea 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


